
 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

XIII LEGISLATURA 

4^ Seduta 

18 dicembre 2025 

Deliberazione n. 24 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Modifiche al Regolamento interno del Consiglio regionale 

Presidente: Salvatore Cirillo 

Consigliere – Questore: Luciana De Francesco  

Segretario: Giovanni Fedele 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 30, assenti 1 

…omissis… 

Indi, il Presidente, dopo aver posto in votazione i due articoli, che sono 

approvati, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di voto, pone 

in votazione la proposta di provvedimento amministrativo n. 22/13^ nel suo 

complesso, con richiesta di autorizzazione al coordinamento formale, e, deciso 

l’esito – presenti e votanti 30, a favore 30 - ne proclama il risultato: "Il Consiglio 

approva"- ne proclama il risultato:   

“Il Consiglio approva” 

…omissis… 

IL PRESIDENTE f.to: Cirillo 

IL CONSIGLIERE-QUESTORE: De Francesco 

IL SEGRETARIO f.to: Fedele 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 22 dicembre 2025 

IL SEGRETARIO 

   (Avv. Giovanni Fedele)



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTA la legge regionale 19 ottobre 2004, n.25 (Statuto della Regione Calabria), 

e in particolare l’articolo 26, che dispone in materia di regolamenti del Consiglio 

regionale;  

VISTO il proprio Regolamento interno, approvato con deliberazione consiliare 

n.5 del 27 maggio 2005;  

VISTA la proposta di provvedimento amministrativo n. 22/13^ di iniziativa dei 

Consiglieri regionali Giannetta, Caputo, Mattiani, Brutto, Pitaro, Alecci, Greco, 

De Cicco, Scutellà, Bruno, recante: “Modifiche al Regolamento interno del 

Consiglio regionale della Calabria”; 

UDITO il relatore, consigliera De Francesco, che ha illustrato il provvedimento; 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità esposte in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate: 

- di approvare le modifiche e integrazioni al proprio Regolamento interno, per 

come di seguito riportate: 

Art. 1 

(Sostituzione dell'articolo 28 del Regolamento interno del Consiglio regionale) 

 

1. L'articolo 28 del Regolamento interno del Consiglio regionale 

(Deliberazione del Consiglio regionale del 27 maggio 2005, n. 5) è 

sostituito dal seguente:  

"Art. 28  

(Competenze delle Commissioni permanenti) 

 1. Sono istituite le seguenti Commissioni permanenti: 

a) Prima Commissione - Affari istituzionali, affari generali e normativa 

elettorale, riforme, polizia locale, demanio e patrimonio della Regione; 

b) Seconda Commissione - Bilancio, programmazione economica, affari 

dell’Unione europea e relazioni con l’estero;  

c) Terza Commissione - Sanità e attività sociali e formative;  



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

d) Quarta Commissione – Ambiente, lavori pubblici, infrastrutture, 

urbanistica, aree protette e parchi, edilizia, viabilità e trasporti, 

protezione civile; 

e) Quinta Commissione - Istruzione, cultura, musei e biblioteche, 

turismo, porti, commercio; 

f) Sesta Commissione - Agricoltura e foreste, attività produttive, consorzi 

di bonifica, risorse naturali, aree interne, minoranze linguistiche, sport e 

politiche giovanili. 

2. Il Presidente del Consiglio regionale specifica ulteriormente gli ambiti di 

competenza di ciascuna Commissione permanente.".  

Art. 2 

(Abrogazione dell'articolo 28-bis del Regolamento interno del Consiglio 

regionale) 

1. L'articolo 28-bis del Regolamento interno del Consiglio regionale 

(Deliberazione del Consiglio regionale del 27 maggio 2005, n. 5) è abrogato. 

 

IL PRESIDENTE 

(Salvatore Cirillo) 

  



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA 

L'articolo 1 del presente provvedimento apporta una modifica dell'articolo 

28 del Regolamento interno del Consiglio regionale, approvato con delibera 

consiliare n. 5 del 27 maggio 2005, che si rende necessaria al fine di meglio 

organizzare ed ottimizzare il lavoro delle Commissioni consiliari, cuore 

pulsante dell’attività legislativa della Regione Calabria. L’intervento si rende 

necessario, inoltre, per creare una omogeneità tra le materie oggi assegnate 

alle costituende Commissioni e la proiezione dipartimentale della Regione 

Calabria il tutto teso a migliorare la trattazione e gestione delle delicate ed 

importanti pratiche legislative che saranno affrontate da tali organismi. 

L'articolo 2 del presente provvedimento abroga l'articolo 28-bis del 

regolamento interno, ai fini di un miglior coordinamento formale con il 

nuovo sistema di competenze di cui al novellato articolo 28. 

RELAZIONE TECNICO - FINANZIARIA 

L'articolo 26 dello Statuto della Regione Calabria demanda al Regolamento 

interno l'organizzazione e il funzionamento del Consiglio e dei suoi organi 

interni, in conformità alle disposizioni dello Statuto. In ragione del carattere 

marcatamente ordinamentale delle disposizioni, il Regolamento interno non 

contiene una specifica norma finanziaria. Pertanto, il presente 

provvedimento è caratterizzato dalla neutralità sotto il profilo economico 

finanziario, poiché contiene modifiche legate ad una diversa attribuzione 

delle competenze alle Commissioni consiliari permanenti. 

IL SEGRETARIO 

(Avv. Giovanni Fedele) 

 


		2025-12-22T12:41:47+0100
	Giovanni Fedele


		2025-12-22T12:41:47+0100
	Giovanni Fedele


		2025-12-22T12:16:56+0000
	Salvatore Cirillo




